m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.pr. ciov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS N° 004/2023.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciam ento dos representantes em atendimento ao Edital de
Tomada de Preços N° 004/2023, objetivando o RECAPE ASFÁLTICO
NA RUA ALAGOAS ENTRE A RUA RIACHUELO E A RUA AMAPA
CENTRO - CONTRATO DE REPASSE 937545/2022/M DR/CAIXA.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (18/04/2023), às
09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria 002/2023,
em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus Henrique Henz e membros
VINÍCIUS CEREZER SEBEN, MARCUS VINÍCIUS M. VARGAS PRUDENCIO,
RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA e CLEITON LUIZ WELTER
para procederem ao recebimento dos envelopes n° 01 e n° 02 da TOMADA DE
PREÇOS N° 004/2023, bem como a abertura da sessão com a verificação da
documentação de habilitação presente no envelope n° 01 dos seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 5.536/2023 -  ALIANÇA CONSTRUTORA DE OBRAS,
devidamente inscrita no CNPJ n° 43.611.315/0001-88. Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 5.676/2023 -  ITAVEL SERVIÇOS RODOVIÁRIOS,
devidamente inscrita no CNPJ n° 78.106.754/0001-18. Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 5.678/2023 -  PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS
SCHMITT LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n° 03.030.002/0001-11. Não
enviou representante.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

INABILITADAS:

A empresa ALIANÇA CONSTRUTORA DE OBRAS não cumpriu com a
qualificação econômica financeira em especial quanto a apresentação do balanço
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, conforme item
8.4.2, o balanço apresentado se refere ao exercício social de 2021, sendo que
entende-se por último exercício social o ano de 2022, deste modo fica
INABILITADA.

1

http://www.medianeira.pr

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

A v. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http://www.medianeira.pr.qov.br

A empresa ITAVEL SERVIÇOS RODOVIÁRIOS não cumpriu com a qualificação
econômica financeira em especial quanto a apresentação do balanço patrimonial e
demonstrações contábeis do último exercício social, conforme item 8.4.2, o
balanço apresentado se refere ao exercício social de 2021, sendo que entende-se
por último exercício social o ano de 2022, deste modo fica INABILITADA.

A empresa PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA não
cumpriu com a qualificação econômica financeira em especial quanto a
apresentação do balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último
exercício social, conforme item 8.4.2, o balanço apresentado se refere ao
exercício social de 2021, sendo que entende-se por último exercício social o ano
de 2022, deste modo fica INABILITADA.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de edital de
Habilitação/lnabilitação, que deverá ser publicada no diário oficial eletrônico do
município, observando o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição recursal
previsto Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 quanto a fase de habilitação
ou inabilitação do licitante.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após fida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às dez horas n  OhOOmfflttfêsti'mesmo^dia.

Presidente

Membro

Membro

MARCUS VINÍCIUS M. VARGAS PRUDENCIO
Membro

REPRESENTANTE OBSERVATÓRIO SOCIAL -  MEDIANEIRA

http://www.medianeira.pr.qov.br